
 

 

PORTARIA Nº 0242, de 20 de fevereiro de 2018 

 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando as justificativas 

apresentadas pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística (PPGLin), 

constantes no Processo nº 965211,  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - PRORROGAR, ATÉ O DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2018, AS 

INSCRIÇÕES PRESENCIAIS, para a Seleção de Candidatos ao Curso de Mestrado 

Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Linguística, com área de concentração em 

Linguística, realizado em conformidade com o Edital n°. 003/2018, publicado no Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 15/01/2018.  

 

Art. 2° - Em razão da prorrogação das inscrições, ficam, consequentemente, 

alteradas as datas/período das diversas etapas do Edital, que passam a vigorar conforme 

cronograma abaixo: 

 

ETAPA DATA 

Encerramento das inscrições via Correios/Sedex 23/02/2018 

Divulgação das inscrições homologadas 01/03/2018 

1ª Etapa – Avaliação de capacidade de leitura, compreensão, interpretação 

de texto e expressão escrita em Língua Portuguesa. 
05/03/2018 

Resultado da 1ª Etapa 08/03/2018 

2ª Etapa – Avaliação do anteprojeto de pesquisa 09 a 14/03/2018 

Resultado da 2ª Etapa 15/03/2018 

3ª Etapa 
Análise do Curiculum vitae e do Histórico da Graduação 16/03/2018 

Entrevista 19/03/2018 

Resultado da 3ª Etapa 21/03/2018 

4ª Etapa – Avaliação da capacidade de leitura e compreensão em uma 

língua estrangeira (Inglês) 
26/03/2018 

Resultado Final 03/04/2018 

Matrícula 05 e 06/04/2018 

Início das Aulas 09/04/2018 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº 003/2018. 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 


